
 

REGIONE PIEMONTE BU34S2 26/08/2021 
 

Codice A1102A 
D.D. 28 luglio 2021, n. 467 
Comune di Camandona (BI) accertamento I.M.U. anni 2017, 2018 e 2019 - impegno di E 88,00 
sul capitolo U194761/2021, di € 31,00 sul capitolo U135550/2021 e di € 1,00 sul capitolo 
U192111/2021 
 

 

ATTO DD 467/A1102A/2021 DEL 28/07/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1102A - Ragioneria 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Comune di Camandona (BI) accertamento I.M.U. anni 2017, 2018 e 2019 - impegno 
di € 88,00 sul capitolo U194761/2021, di € 31,00 sul capitolo U135550/2021 e di € 
1,00 sul capitolo U192111/2021 
 

 
Dato atto che: 
 la Regione Piemonte è proprietaria di diversi immobili nel comune di Camandona (BI), tra i quali 

il fabbricato sito in sentiero alpe Henry, il cui accastamento è avvenuto nell’anno 2016; 
 gli immobili siti nel comune di Camandona (BI) sono soggetti ad I.M.U., in quanto non utilizzato 

direttamente per fini istituzionali; 
 
considerato che, in sede di autoliquidazione dell’acconto e del saldo I.M.U. avvenuta negli anni 
2017, 2018 e 2019, per il fabbricato sopra specificato, non è stata versata al comune di Camandona, 
per mero errore materiale, l’imposta dovuta per un importo di € 37,00 (anno 2017), € 37,00 (anno 
2018) e 14,00 (anno 2019); 
 
visti gli avvisi di accertamento nn. 1189200, 1189201 e 1189202 con il quale la Stat Servizi srl, 
concessionaria per la riscossione dei tributi per conto del comune di Camandona, ha richiesto alla 
Regione Piemonte il pagamento dell’I.M.U. relativa agli anni 2017, 2018 e 2019 per un importo 
complessivo di € 120,00, la cui composizione viene sotto riportata: 
 € 88,00 a titolo di imposta; 
 € 31,00 a titolo di sanzioni; 
 € 1,00 a titolo di interessi; 
 
considerato che il conteggio effettuato dalla Stat Servizi srl risulta essere corretto e che la scadenza 
dell’obbligazione a carico della Regione Piemonte è prevista nell’esercizio 2021; 
 
verificata la disponibilità ad impegnare sui rispettivi capitoli di pertinenza; 
 



 

LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

 Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

 D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni". parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13.4.2000", come modificata dalla 
DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 

 D.G.R. n. 12-5546 del 29.08.2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2.10.2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29.08.2017); 

 D.G.R. n. 1-3082 del 16 aprile 2021 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte."; 

 Legge Regionale del 15.04.2021 n.8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

 D.G.R. n.1-3115 del 03.04.2020, avente per oggetto "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

 Regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R."; 

 Legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

 Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-
4046 del 17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 

 
 

DETERMINA 
 
 
per le motivazioni di cui in premessa che integralmente si richiamano 
 
di impegnare le seguenti somme del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023 annualità 2021: 
 € 88,00 sul capitolo U194761 “Oneri tributari relativi al patrimonio della Regione Piemonte 

(D.Lgs. n. 504/92)”; 
 € 31,00 sul capitolo U135550 “Sanzioni amministrative a carico della Regione Piemonte”; 
 € 1,00 sul capitolo U192111 “Interessi passivi per ritardati pagamenti” 
per un totale complessivo di € 120,00 a favore del comune di Camandona (cod. ben. 15598) 
 
le cui transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A – Elenco registrazioni contabili 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 



 

  
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del Decreto Legislativo n. 
33/2013, in materia di trasparenza nella pubblica amministrazione. 
 
  
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1102A - Ragioneria) 
Firmato digitalmente da Alessandra Gaidano 

 
 
 


